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1. Objektivi 
 
 
Ky dokument ka për synim të përshkruaj procedurat për regjistrimin e të dhënave në Ditar 
nga koha e verifikimit të vlefshmërisë së regjistrimit në ditar (në lidhje me dokumentet 
burimore) në sistemin SIFMK.    
 
Regjistrimet në ditar të përshkruara në këtë procedurë kanë të bëjnë me rregullimet, 
korrigjimet dhe anulimet e shpenzimeve dhe të hyrave, përfshirë këtu edhe funksionet e 
listës së pagave.   
 
Në këtë pjesë NUK përfshihen proceset e regjistrimit të të dhënave në Ditar në lidhje me 
veprimet bankare dhe rregullimet e pasqyrës së bilancit.  Këto regjistrime bëhen nga Thesari 
dhe diskutohen në një procedurë të ndarë. 
  
Procesimi i regjistrimeve në ditar është pjesë përbërëse e sistemit të përgjithshëm për 
menaxhimin e shpenzimeve.  Është specifik për politikat dhe procedurat financiare kontabël 
të Qeverisë së Kosovës.  Si në rastin e seksioneve tjera të këtij manuali, edhe këtu fillohet me 
një pasqyrë skematike të procesit e pastaj secili hap i procesit diskutohet në hollësi, ku 
theksohen ekranet dhe miratimet e nevojshme për secilin hap. 
 
 
 

2. Fushëveprimi 
 
 
Kjo procedurë është në interes të: 
 

 Ministria, Komuna, Zyrtarët Certifikues të Agjencive Qeveritare 
 Raportimi Financiar Qeveritar - Thesari 

 

3. Autoriteti 
 
 
Kjo procedurë mbështet në paragrafët e Rregullores nr. 2003/17 për Shpalljen e ligjit të 
miratuar nga Kuvendi i Kosovës për Menaxhimin e Financave Publike dhe Përgjegjësitë, si 
më poshtë: 
 

 Neni 16, Llogaritë në Fondin e Konsoliduar të Kosovës 
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4. Rrjedha e punëve/Skema e rrjedhës së 
procesit – Kuponat e Ditarit 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

MKA-ja ose njësia e raportimit financiar 
e qeverisë identifikon nevojën për 

rregullim ose kthim prapa të regjistrimit 
kontabël.   

Dokumenti burimor i njohur si formulari 
i Kërkesës së Përgjithshme për 

Regjistrim në Ditar plotësohet me dorë 

Zyrtari autorizues nënshkruan 
formularin e kërkesës dhe të njëjtën I 

dërgon njësisë për raportim financiar të 
qeverisë 

Njësia për Raportim Financiar Qeveritar 
e fut REgjistrimin e Ditarit në sistemin 
SIMFK. 

Përgjegjësia 

MKA (Komuna, Ministria, 
Agjencia Qeveritare), Njësia 
Raportuese Financiare e 
Qeverisë 

MKA (Komuna, Ministria, 
Agjencia Qeveritare), Njësia 
Raportuese Financiare e 
Qeverisë 

Njësia për Raportim Financiar 
Qeveritar 

MKA (Komuna, Ministria, 
Agjencia Qeveritare), Njësia 
Raportuese Financiare e 
Qeverisë 

Njësia për Raportim Financiar Qeveritar 
prodhon raportin e hollësishëm të KD 
nga sistemi SIMFK dhe e e vendos në 
dosje së bashku me dokumkentet 
burimore . 

Njësia për Raportim Financiar 
Qeveritar 
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5. Dokumentet burimore 
 
Ky dokument përshkruan dokumentin burimor të njohur si Kërkesa e Përgjithshme për 
Regjistrim në Ditar e cila përdoret nga MKA-të  (Ministritë, Komunat dhe Agjencitë 
Qeveritare) dhe njësitë për Raportim Financiar Qeveritar për të hapur dhe miratuar një 
regjistrim të rregulluar ose të anuluar si përgatitje për regjistrim në sistemin SIMFK.  
 
Aktualisht përdoren dy forma në mënyrë të këmbyshme dhe të ndërlidhur.  Për shkak të 
kësaj, në këtë procedurë do të përdoret Kërkesa e Përgjithshme për Regjistrim në Ditar e 
paraqitur në faqën e radhës. 
 
Njësia për Raportim Financiar Qeveritar pranon njoftimin nga MKA-të për rregullimin e 
llogarive.  Njësia Raportuese gjithashtu bën identifikimin dhe rregullimet.   Pavarësisht, njësia 
pranon një kopje në letër të plotësuar të Kërkesës së Përgjithshme për Regjistrim në Ditar e 
cila është e paraqitur në faqen në vijim.  Para regjistrimit në FreeBalance duhet të bëhet 
verifikimi i fushave si më poshtë: 
 

1. Viti 
2. Blloku kodues 
3. Shuma e debitit 
4. Shuma e kredituar 
5. Përshkrimi i regjistrimit 
6. Kërkuar nga 
7. Autorizuar nga 

 
Me rastin e regjistrimit në  atëherë në formularin në letër plotësohen fushat në vijim: 
 

8. Regjistruar në SIMFK nga 
9. Numri i Kuponit të Ditarit – caktuar automatikisht nga sistemi SIMFK 

 
 
Shënim: në disa raste bëhet Ruajtje e Përkohshme në sistemin SIMFK.  Kjo zakonisht bëhet 
pasi që shfrytëzuesi mund t'a ruaj përkohësisht regjistirmin para se ta regjistroj dhe ta ruaj në 
sistem.  Kjo mund të bëhet për shkak të dhënave jokomplete ose për shkak të të dhënave për 
të cilat nevojiten hulumtime të mëtutjeshme. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   
Vëllimi II - Shtojca                         Manuali i Procedurave – Kuponat e Ditarit

 

Maj 2007 Faqe 6
 

 
 
 

 

9 

1 

2 
3 

4 

5 

6 

7 

8 



   
Vëllimi II - Shtojca                         Manuali i Procedurave – Kuponat e Ditarit

 

Maj 2007 Faqe 7
 

6. Regjistrimet në SIMFK 
 
Në këtë seksion paraqiten hapat për regjistrimin e të dhënave në sistemin financiar SIMFK.  
Këtu përfshihen foto të ekraneve, referencat dhe shpjegimet.  

 
 

 

 
 
 
Hapi i parë për shtimin e një Regjistrimi në Ditar është që të hapni dritaren e kuponave të 
ditarit.  Për ta bërë këtë: 
 

1. Klikoni në “Libri i Pergjithshem” 
2. Klikoni në “Kuponat e Ditarit" 

 
 
Automatikisht do të shfaqet ekrani “Kuponat e Ditarit”  i cili është i paraqitur në faqën në 
vijim: 
 
 
 

1 

2 
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Vëni re se ekrani do të jetë në formën e kërkimit ("Kërko").  
  
 

 
 
 
Kliko butonin komandues “Shto” – vëni re se me këtë forma e ekranit do të ndryshohet nga 
“Kërko” në “Shto” siç është paraqitur në faqën në vijim.  Kjo është e nevojshme për të 
shtuar një evidentim të Kuponit të Ditarit. 

 
 
Do të shfaqet ekrani kryesor "Kuponat e Ditarit” siç është paraqitur në faqen në vijim. 

 
Në ballinë do të vëreni se të gjitha fushat plotësohen automatikisht përfshirë këtu: 
 
Lokacioni -  paraqitet 1 si standard 
 
Viti Fiskal  -  si standard paraqet vitin e tanishëm fiskal 
 
Periudha  -  si standard paraqet muaji i tanishëm  
 
Burimi -  si standard paraqet “Manual” 
 
Nr. i Kuponit -  SIMFK-ja automatikisht cakton numrin e kuponit të radhës në dispozicion 
 
Data - SIMFK-ja automatikisht cakton datën aktuale 
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Nr. i Përkoh. – siç është përmendur më herët, sistemi SIMFK cakton një numër të 
përkohshëm në mënyrë automatike në rast se shfrytëzuesi nuk dëshiron të ruaj të dhënat në 
bazën e të dhënave.  Kjo është e dobishme në rastet kur procedohet ndonjë regjistrim i gjatë 
dhe shfrytëzuesi dëshiron ta ndërprej procesimin, mirëpo dëshiron t'i ruaj informatat e 
regjistruara deri në atë moment.  Për të bërë një ruajtje të përkohshme klikoni në sustën 
komanduese "Veprim" në shtyllën e epërme të veglave dhe pastaj klikoni në "Ruaje 
Përkoh.". 
 
Në ekranin kryesor të Kuponave të Ditarit klikoni në kutinë rënëse e cila gjendet afër fushës 
“Përshkrimi” dhe shkruani përshkrimin në gjuhën shqipe, angleze dhe serbe.  Kliko në 
“Prano” për t’u kthyer në ekranin kryesor të Kuponave të Ditarit. 
 

 
 
Në ekranin Kuponi i Ditarit shkruani bllokun kodues nga dokumenti burimor.  Kliko në 
fushën e bllokut kodues dhe shfaqet ekrani "Blloku Kodues" i dhënë në faqën në vijim. 
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Regjistrimi i dytë i bllokut kodues të kërkuar është dhënë më lartë.  Shkruani numrat kodues 
drejtpërdrejtë nga dokumenti burimor si më lartë.  Kliko në “Prano” për t’u kthyer në 
ekranin kryesor të Kuponëve të Ditarit.  Më poshtë është dhënë ekrani i Kuponit të Ditarit 
të plotësuar. 
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Përfundo regjistrimet dhe pastaj klikoni në Ruaje.  Nëse shuma e debive dhe kredive nuk 
është e barabartë me zero atëherë sistemi SIMFK nuk do të lejoj ruajtjen.  Në SIMFK duhet 
të evidentohen regjistrime të balancuara të ditarit.  Nëse Kuponi i Ditarit është një e dhënë e 
përbërë atëherë shtoni linja shtesë për kodim duke vendosur kursorin në cilën do prej 
fushave “Nr. i Artikullit” dhe pastaj duke klikuar në “Shto”. 
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7. Raportimi i SIMFK-së 
 
Në këtë seksion përshkruhen raporte të ndryshme të sistemit SIMFK që janë në shfrytëzim.  
Pas ruajtjes së Kuponit të Ditarit atëherë sistemi SIMFK gjeneron raportin e hollësishëm të 
Kuponit të Ditarit.  Për të hapur këtë raport ju duhet të: 
 

1. Klikoni në “Libri i Përgjithshëm i Llogarive” 
2. Klikoni në “Raportet” 
3. Klikoni në “Raportin  e Detajizuar i Kuponëve të Ditarit” 

 
 

 
 
 
 
Ekrani "Raporti i Hollësishëm i Kuponëve të Ditarit" do të shfaqet ashtu siç është paraqitur 
në faqen në vijim. 
 
 
 
 
 
 

1 

2 

3 
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Në mënyrë që të nxirret Raporti i Hollësishëm i Kuponëve të Ditarit duhet të bëhen 
veprimet në vijim: 
 

1. Periudha – Siguroni që ju e caktoni periudhën e duhur për kuponin tuaj të ditarit.  
(Sistemi SIMFK e paraqet si standard periudhën e tanishme). 

2. Nr. i Kuponit – Vendosni numrat e kuponit në fushat “Nga" dhe "Deri". 
3. Klioni në “Opsionet e Daljes” – kjo ju mundëson të shikoni raportin në ekran apo ta 

ruani atë në një dosje. 
 
Raporte te tjera qe mund te ekstraktohen nga systemi ne te njejten menyre te treguar me 
siper jane: 
 
-Raporti I Analiza te Llogarive- Permbledhje 
-Raproti I Analizave te Llogarive  – Detaje. 
 
 
 
 

1 

2 

3 
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8. Shtojcat 
 
 
Ky seksion perfshin te gjithe shtesat e duhura. 
 
Shtojca A – Formularet 
 
Formularet e treguar me poshte ne kete procedure perfaqsojne formularet zyrtare te qeverise 
dhe mund te nxirren nepermjet faqe elektronike te Ministrise: 
 
http://www.mfe-ks.org/English/mefwww/departamentet/thesari/formularet.html 
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